karena kondisi internal yang ada pada pribadi

al-Alūsī, maupun karena kondisi eksternal

lingkungan al-Alusi pada masa itu.

PEMBAHASAN

1. Sekilas Tentang Al-Alusi

Nama lengkap al-Alūsī adalah Abū

Sana’ Syiḥāb al-Dīn al-Sayyid Maḣmūd

Afandī al-Alūsī al-Bagdādī. Lahir pada

tahun 1217 H / 1802 M di Kurkh-Baghdad-

Irak. Wafat pada hari Jum’at, 25 Dzulqa’dah

1270 H / 1854 M di pemakaman keluarga,

Kurkh-Baghdad-Irak.4 Nama al-Alusi

3 Munthoha, dkk, Pemikiran dan Peradaban Islam, ed,

Aunur Rahim Faqih, Munthoha, (Yogyakarta: UII

Press, 2002), cet. Ke-2, h. 43
4 Abū Sana’ Syiḥāb al-Dīn al-Sayyid Maḥmūd Afandī

al-Alūsī al-Bagdādī, Rūḣ al-Ma’ānī fī Tafsīr al-Qur’ān

Sultan merasa kagum dan memberikan

imbalan berupa emas seberat hasil karyanya

sebagai bentuk apresiasi. Adapun penamaan

Tafsir Rūḣ al-Ma’ānī diberikan oleh Perdana

Menteri ‘Alī Rīḍā Basya Kemudian pada

tahun 1269 H al-Alūsī kembali lagi ke

Baghdad. Setahun kemudian beliau

meninggal dunia (1270 H / 1854 M)

dimakamkan dekat dengan Syaikh Ma’rūf

13 Muhammad Husain adz-Dzahabi, al-Tafsir al-

Mufassirūn, h. 03
14 Ibid, h. 303
15 Mazhab adalah: 1. haluan atau aliran mengenai

hukum fikih yang mejadi ikutan umat Islam (dikenal

empat mazhab, yaitu mazhab Hanafi, Hambali, Maliki

dan Syafi’i), 2.